
 
平成２３年度第２回さぬき市公民館運営審議会 会議要旨（要約） 

１ 日 時 平成２４年３月１６日（金）  １４：００～１５：００ 
２ 場 所 さぬき市津田支所２階第５･６会議室 
３ 出席者［委 員］吉見 瑠以子 藤井 可郭  在塚 美智代 
          眞鍋 清髙  川田 和雄  細川 巌  山下 美穂子 
          鶴身 正   岩崎 喬士  
     ［事務局］安藤 正倫  中野 敏記  大坪 洋平  
          入道 一士  渡邉 公文  川崎 登  松岡 義治   
     ［傍 聴］０名 
４ 議 題 （1）平成２３年度公民館事業報告について 

（2）平成２４年度公民館事業計画について 
      （3）その他 
５ 会議の内容は次のとおりである。 

発言者 意見概要 
（事務局） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（委員長） 

ただいまより、平成23年度第2回さぬき市公民館運営審議会を開催させて

いただきます。 

委員の皆様方にはお忙しい中、当審議会に御出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。 

初めに、本日の会議に当たり、委員14名のうち、出席委員9名、委任状提

出委員5名ということで、さぬき市公民館運営審議会規則第4条第3項

の規定に基づきまして、本日の会議が成立することをご報告申し上げます。 

つづいて、審議会の情報公開についてご説明をさせていただきます。 

平成14年11月1日に審議会等の会議の公開に関する指針が策定されてい

ます。そこで、当審議会につきましては、原則として公開することとなっ

ております。議事の内容等によりまして、審議会が特に必要と認めた時に

は非公開とすることができます。従いまして、会議が公開の場合は会議記

録につきましても公開とし、インターネットのホームページにも掲載する

こととなります。非公開の場合は、特段の決定があった時を除きまして、

会議録も非公開としてございます。以上、情報公開につきましてご説明を

申し上げました。 

当審議会の傍聴の受付は１３時３０分～１４時となっております。ただ

今のところ傍聴の受付はございません。 

それでは、本日の会議の開催にあたりまして、眞鍋委員長よりご挨拶を

いただきたいと思います。よろしくお願いします。 

（眞鍋委員長あいさつ） 



（事務局） 
 
（事務局） 
 
（委員長） 
 
 
（事務局） 
（委員長） 
 
（委 員） 
 
（事務局） 
（委員長） 
 
（事務局） 
（委員長） 
（委 員） 
（委員長） 
 
（事務局） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（委員長） 
（委 員） 
（委員長） 

ありがとうございました。続いて、安藤教育長よりご挨拶申し上げます。 

（安藤教育長あいさつ） 

それでは議長を眞鍋委員長にお願いいたしまして、議事に入っていただ

きたいと存じます。よろしくお願いいたします。 

 お手元にお配りしてございます会議の次第に従いまして、会議を進め

てまいりたいと存じます。最初に、｢（1）平成23年度公民館事業報告につ

いて｣を事務局から説明をお願いします。  

（事務局説明） 
 今、事務局から説明がございました内容等に質疑等があればお願い致し

ます。 

 公民館で図書館の本が返せるとありましたが、県立図書館の本は返せる

のでしょうか。 

さぬき市立図書館の本のみ返却可能となっています。 

次に、｢（2）平成24年度公民館事業計画について｣を事務局から説明をお

願いします。 

（事務局説明） 
ただいまの説明について、質問等ございませんか。 
（意見なし） 
 次に、｢(3)その他｣について事務局から議事があれば説明をお願いしま

す。 

現在、さぬき市公民館条例の一部改正を議会に提案しております。お手

元の書類の 11 ページ公民館条例第４条の公民館運営審議会の条例改正で、
「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法

律の整備に関する法律」いわゆる地域主権改革第２次一括法が昨年８月３

０日に公布され、社会教育法が改正されたことに伴い、所要の改正を行う

ものです。 
具体的には、公民館運営審議会の委員については、社会教育法の規定に

より市町村の教育委員会が委嘱するものとされ、これまで、その委嘱の基

準についても、社会教育法で規定されていたのを地域の実情に応じ、地方

公共団体の条例で定めることとなったため、さぬき市公民館条例に、委員

の委嘱基準規定を加えることになったことを報告します。 
次に、長年寒川公民館でご功労されました川﨑館長が、この３月いっぱ

いでご退任されることになりましたことを報告いたします。 
事務局からは以上です。 
 全体を通して、質問等はございませんか。 
（意見なし） 
以上で予定されていました議題については、全て終了いたしました。そ



  

 
 
（事務局） 

れでは、本日の議事をこれで終了させていただきたいと思います。事務局

のほうへ進行をお返し致しますので、お願いします。 
委員長、議事進行ありがとうございました。 

以上を持ちまして、平成23年度第2回さぬき市公民館運営審議会を閉会さ

せていただきます。 

長時間のご審議ありがとうございました。 


